(a) Photii codex alius de Pelagianis exhibetur infra in synod. Carthag. an. 418.

sive inculpati servata legē manerent,  
 Mortem istam prorsus, qua carnem vita relinquit,  
 Oppeterent : quæ non peccato parata, sed ipso  
 Insistente Deo comes esset fixa creatis.  
 Progenitus igitur nullum traxisse reatum  
 De patribus : neque dissimiles nunc nascitur ille  
 Ortū primorum, qui libertate male usi  
 Peccarunt, forma nocui, non semine, proli.  
 Posse autem insontes omnes virtutis in arce  
 Vitam agere, et menti ingenium servare decorem :  
 Arbitrio quoniam subsistat recta volentis  
 Naturalis bonos, lexque insita cordibus intus  
 Hoc moneat, quod scripta foris. Cui gratia Christi  
 Adhita, perjugium lapsis generaliter in se  
 Condidit, sacro si vellent fonte novari :  
 Ut sponte attractum venia solvente reatum  
 Sponte sua in vires proprias natura rediret :  
 Quoque per errores esset spoliata vigore  
 Hunc servare semel posset purgata receptum.  
 Tam dives vero hoc donum Baj tismatis esse,  
 Et tam multa homini conferri fudere in isto,  
 Ut parvis etiam, vitioque carentibus omni  
 Congruat, ut qui sunt gentili bene, sint meliores,  
 Naturæque bonum adjuncto illustretur honore.  
 Nullum autem ex cunctis exsortem muneris hujus  
 Iudicio genitum esse Dei : sed quemque mereri  
 Libertate sua, ut capiat promissa vocantis.  
 Quæ sint aversis indebita, debita rectis.  
 II. Talia cum demens late discurreret error,  
 Commentisque rudes traheret lethalibus aures,  
 Adfuit exhortante Deo provisa per orbem  
 Sanctorum pia cura patrum, non dispare motu  
 Conficiens diros jaculis coelestibus hostes.  
 Hisdem namque simul decretis Spiritus unius  
 Intonuit. Pestem subeantem prima recidit  
 Sedes Roma Petri : quæ pastoralis honoris  
 Facta caput mundo, quidquid non possidet armis  
 Relligione tenet. Non signior inde Orientis  
 Rectorum cura evicuit : captumque nefandi  
 Dogmatis auctorem constrinxit lege benigna  
 Commentum damnare suum, nisi corpore Christi  
 Abjungi, et sancto mallet grege dissociari.  
 Lene quidem hoc, nimiumque molles tolerasse videtur  
 Iudicium : sed sancta fides examine in illo  
 Victi obtorturam diro de semine prolem.  
 Prospectum namque est, divino et munere cantum,  
 Ut licet instantem declinans bestia poenam,  
 Perfidia secum sensus tenuisset eosdem,  
 Ipsa tamen proprium genuinam damando necaret,  
 Ore malam exstinguens sobolem, quam protulit ore.  
 Tunc etiam Bethlei præclari nominis hospes,  
 Hebræo simul et graeco, latioque venustus  
 Eloquio, morum exemplum, mundique magister  
 Hieronymus libris vixit excellentibus hostem  
 Dissecuit : noscique dedit, quo turbine veram  
 Vellent extoræ lucem obscurare tenebræ.  
 Quid loqar et curam, magna quam gessit in urbe  
 Constantinopoli docto bonus ore sacerdos  
 Anticus, antiqua legatos hereticorum  
 Confutando fide ; de qua tunc imple corda  
 Quamvis se obducta tegerent velamine forma  
 Judici et tacite tulerant tormenta repulsæ ?  
 Prætereo quanto fuerit bene mota tumultu  
 Clara Ephesos, non passa suis consistere tectis  
 Vasa iræ, et morbi flatus, et semina mortis.  
 Quaque fide tellus etiam Trinacria fervens  
 Agmen vipereant propriis exegerit oris.  
 Tu causam fidei flagrantis, Africa, nostræ  
 Exsequeris ; tecumque suum iugente vigorem  
 Juris apostolici solio, fera viscera belli  
 Conficis, et lato prosternis limite victos.  
 Convenerit tui de cunctis urbilibus almi  
 Pontifices ; geminoque senum celeberrima coetu,  
 Decernis quod Roma probet, quod regna sequantur.  
 Nec sola est illic synodorum exserta potestas,  
 Cui quos non possent ratione evincere nostri,  
 Vi premerent : discussæ artes, virusque reiectum est  
 Heretici sensus ; nullumque omnino relictum,  
 Docta fides quod non dissolveret argumentum.  
 Conditæ sunt, et scripta manent, quæ de cataractis  
 Aeterni fontis fluxere undante meatu,  
 Et ter centenis procerum sunt edita linguis :  
 Sic moderante suam legem hominē severa,  
 Ut qui damnato velent de errore reverti,  
 Acciperent pacem, pulsus qui prava tenerent.  
 An alium in finem posset procedere sanctam  
 Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque  
 Augustinus erat ? quem Christi gratia corna

Uberiore rigans, nostro lumen dedit ovo,  
 Accensum vero de lumine. Nam cibus illi,  
 Et vita, et requies, Deus est ; omnisque voluptas  
 Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi :  
 Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi  
 Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.  
 III. Istius ergo inter cunctos, qui de grege sancto  
 Insanas pepulere feras, industria major,  
 Majus opus, totum præstantius imbuat orbem.  
 Nam quocumque gradum convertit callidus hostis,  
 Quaque per ambages anceps iter egit operas,  
 Mijus ab occursa est præventus, mille viarum  
 Insidiis aditum non reperientibus affam.  
 Cumque foris rabies avidorum exclusa luporum  
 Frenderet, inque omnes mendacia verberet artas,  
 Ne mentes ullarum ovium corrumpere posset,  
 Neu dubia obliquis turbarit corda querelis,  
 Istius ore veri fecit Deus : istius ore  
 Flumina librorum mundum effluxere per omnem,  
 Quæ miles humilisque bibunt, campisque animarum  
 Certant vitalis doctrinæ immaltere rivus.

DE EODEM PROSPERO, EPITAPHIUM HERESIS PELAGIANÆ  
 ET NESTORIANÆ.

Nestoriana lues successi Pelagianæ,  
 Quæ tamen est utero prægenerata meo.  
 Infelix miseræ genitrix et filia matris,  
 Prodivi ex ipso germine quod peperit.  
 Nam fundere arcem meritis prior ora superbis,  
 De capite ad corpus ducere opus voluit.  
 Sed mea dum proles in summa armatur ab armis,  
 Congrua bellandi tempora non habuit.  
 Et consanguineæ post tristia vulnera fraudis  
 Aspera conserui prælia sine pari.  
 Me tamen una dedit victam sententia lethæ,  
 Illa volens iterum surgere, bis occidit.  
 Mecum oritur, mecum moritur, mecumque sepulcrum  
 Intrat, et inferni carceris iura subit :  
 Quo nos præcipites insana superbia mersit,  
 Exutas donis, et tumidas meritis.  
 Nam Christum pietate operum et mercede, volentis  
 Esse Deum, in emptis federe non æstimas :  
 Sperantesque animi de libertate coronam,  
 Perdidimus quam dat gratia iustitiam.  
 Quique igitur geminæ miserarum busta rotasæ,  
 Ne nostro exitio consociare cave.  
 Nam si, quæ Domini data munera sero fatemur,  
 Hæc homini credis debita, noster eris.

COMMONITORIUM ALIUD MERCATORIS CONTRA PELAGIANOS.

Exemplum Commonitorii, quod super nomine Coelestii  
 græco sermone a mercatore datum est, non solum Eccle-  
 siæ Constantinopolitanae, sed etiam plurimis religiosissi-  
 mis viris ; oblatum quoque piissimo principi Theodosio  
 semper Augusto ; id ipsum ex græco in latinum transla-  
 tum per eundem Martium Mercatorem Christi servum, in  
 conspectu Florentiæ et Dionysii vi. ca., per quod commo-  
 nitorium cognito fuisse tantum errorem, imperialis præcepto  
 tam Julianus defensor et sequax ejus cum cæteris sociis  
 et participibus suis, quam postea idem Coelestius de  
 Constantinopolitana urbe detrusus, in synodo quoque  
 Ephesiensi ducentorum septuaginta quinque episcoporum  
 sententia postmodum in præsentem damnatus sunt.